Comici uarij in describendis personis.

Et Byrriam nihil præter desperationem adferentem. Plurimum inter parasitum Gnathonem, et Phormionem, et ab utroque longe dissident parasiti Plautini. Quemadmodum et huius meretrices à Terentianis plurimum discrepant. Terentius meretrices propemodum bonas fingit, ueluti Philotim, et Bacchidem in Ecyra. Plautus senes amantes ac festiuos, et uxoribus ueteratorie impo- nentes, quanquam aliàs Euclionem prodigiose tenacem ac suspiciosum facit.

Quod si personam tractamus ab alio occupatam, ab ijs qui priores finxerint aut descripserint, decorum petendum est. Veluti si tractes Achillem, acrem, inexorabilem, simplicem, infensum regibus, infensum mendacibus, pedibus uelocem inducas oportet. Nam huiusmodi primus finxit Homerus. Rursum Ulysssem uasrum, mendacem, dissimulantem, omnia tolerantem. Agamemnonem animo mitiore, sed imperij cupidum, timentem populum, uoluptatis auidiorem quam belli. Hectorem animo sublimi, mortis et auguriorum negligentem, patriæ omnia posthabentem. Aiacem factis magis quam oratione strenuum, contumeliæ ac repulsæ impatientem. In summa, ut cuiusque personam finxit Homerus, ita Tragici poetæ inducant oportet. Item si quis Iulium Cæsarem, Fabium, aut Camillum, aut Timonem, Socratem, Platonem, Epicurum cupiat effingere, ex historijs decorum petendum est. Quod exercitationis genus placuisse uidetur ijs, qui Menelai, Phœnicis, Achillis, Phalaridis, Bruti, Senecæ, ac Pauli epistolas et orationes finxerunt. Idem spectandum erit scribenti dialogos, quibus personis quem tribuat sermonem.

Cæterum

Decorum unde petendum sit.

Rerum fictarū  
decorum.

Decorum in  
apologis.

De castita auicula,  
uide Gell. lib. 2. cap. 29.

Protopogra-  
ma.

Dialogismus.

Ceterum decorum, quod est in fictis personis. Veluti si philosophiam producas uultu constanti & autoritatis pleno, Musas simplices ac blandiores, Gratias iunctas ac zonis solutis, Iustitiam rectis atque immotis luminibus, ceteraq; huius generis, id à rerum natura, ad quas alluditur oportebit sumere. Est quoque decorum in apologis, quod nemo recte tuebitur, nisi naturas animantium cognitas atque animaduersas habeat. Ut sciat docilem ac religiosum Elephantum: Delphinum Crocodilo inimicum, homines amantem: Aquilam in sublimi nidum ponere: Scarabeum stercorea ex more protrudere: Nec uideri temporibus quibus incubant Aquilæ. Cassitam in segetibus oua ponere. Atque hæc quidem hisq; reconditiora facile petuntur ex Aristotele, Plinio, Aeliano. Tractatur & hoc genus etiam ab oratoribus. Porro duriores sunt apologi, qui rebus inanimis, ut arboribus aut saxis sermonem attribuunt. Sed oratorum magis peculiare sunt illæ προσωπογραφία quoties suis seu coloribus certa hominis persona depingitur, id que eatenus, quatenus ad rem propositam attinet. Quemadmodum apud Sallustium Catilina, apud Liuium Annibal, apud Plin. Traianus. Rarius enim incidunt, sed tamen incidunt, illæ formarum effictiones. Quod genus sit, si quis mulierem formosam omnibus fermè numeris exprimat, aut contra deformem anum. Quemadmodum Thersitem effinxit Homerus, & Græcorū multos proceres è mœnibus Helena Priamo sciscitanti indicat, & hunc imitatus Maro in sexto, complures Romanos describit. Ad hanc formam præcipue pertinet schema διαλογισμός, id est, sermocinatio,

tio, quoties unicuique sermonem accommodamus, ætati,  
 generi, patriæ, vitæ instituto, animo, moribusq; cõgruen-  
 tem. Nam huiusmodi sermones in historia licet effinge-  
 re. Vnde tot Thucydidis, Sallustij, Liuij orationes,  
 effinguntur & epistolæ, & apophthegmata. Demum  
 & cogitationes, uelut hominis secum loquentis, quan-  
 quam hoc poëtis familiarius. Illæ propriæ προσωπα- Prosopopœia.  
 τωϊας nomen merentur, quoties personam hominis pro-  
 cul absentis, aut iam olim defuncti, loquentem facimus,  
 seruato decoro. Quod genus sit: Quid si nunc reuiu-  
 scant prisca illi huius urbis optimates, uiderintq; tempo-  
 rum horum mores, nõne in has uoces erumperent? De-  
 inde subiicienda oratio: Quid si nunc adesset proauus ille  
 tuus, nõne merito his te uerbis obiurgaret? Quid si re-  
 deat in hanc lucem Camillus, nõne iure his uerbis nobis-  
 cum agat? Et iam mihi uideor audire illum sic mecum lo-  
 quentem. Et fingite Platonem ipsum ad hũc modum uo-  
 biscum exostulantẽ. Verecũdiores sunt huiusmodi pro-  
 sopopœiæ, cum ea loquentes fingimus, quæ uerisimile sit  
 eos esse dicturos, si adessent. Duriores autem, sed tamen  
 etiam in serijs orationibus, nedum in exercitationibus  
 adhibendæ, si quando rerum grauitas postulabit, quoties  
 naturam, aut Rempub. aut prouinciam, aut patriam lo-  
 quentem facimus. Vt in Catilinam fecit Cicero: Quæ te-  
 cum Catilina & quodammodo tacita loquitur. Rursum:  
 Etenim si patria, quæ mihi uita multo est charior, si cun-  
 cta Italia, si omnis Respub. sic loquatur: M. Tulli quid  
 agis? Et Socrates apud Platonem in Critone leges secum  
 disputantes inducit. Huius generis est, quoties dijs ipsis,  
 aut loq̃

aut locis, aut alijs multis rebus orationem accommodamus. At eæ quæ proprie προσωπογραφία uocantur, metaphoris similibus, & collationibus fiunt illustriores. Cuius generis apud poëtas magna uis est.

### Loci descriptio.

Topographia.

Locupletatur oratio locorum quoq; descriptionibus, quas Græci προσωπογραφίας appellant. Ab his frequenter narrationū sumitur exordiū, non à poëtis modo, uerū etiam ab historicis, & apud oratores nonnunquā incidunt. Huius generis est, quoties tota loci facies, ueluti spectāda depingitur. Et urbis, mōtis, regionis, fluminis, portus, uillæ, hortorū, amphitheatri, fontis, specus, templi, luci. Quæ si uere sint, προσωπογραφίας appellari uolūt: sin fictæ, τοποθεσίας. Prioris formæ sunt, Carthaginis & portus apud Maronem descriptio, apud Plin. in epist. Laurentis uillæ, apud Statium Surretinū Pollij, & Tiburtiū Manlij posterioris, sedes somni apud Ouidium, Domus famæ & regia Solis, apud eundem: inferorū, & Caci domus, apud Vergilium: Tænari apud Statiū: domus apud Lucianum, Regia Psyche apud Apuleium. Ad prius genus referendū arbitror, Vesuij montis incendiū, à Plinio minore descriptū. Aetnæ ardentis apud Claudianū. Tum si quis Nilum, aut antrū Sibyllæ, arcus, atq; id genus alia descripserit. Quæ quo sunt magis noua, hoc plus adferunt uoluptatis, & diutius licebit immorari modo omnino non sint aliena.